
 diário oficial Nº 34.708  105 Quinta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2021

ARAGUAIA PARAENSE – 13ªRISP
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 355/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 01/09/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de melhor apurar responsabilidades, face 
o teor do Of. nº 180/2021-MPPA/3ªPJCA de Conceição do Araguaia, onde é 
requerido a identificação e responsabilidade funcional do servidor que, em 
tese, deixou de atender a requisição do MP, de instauração de inquérito po-
licial, feita através do Of. nº 235/2018/MP/3ªpjca, à Depol de Conceição do 
Araguaia, sem qualquer justificativa, fato que ocasionou a Notícia Fato nº 
000574-382/2019, tudo conforme Despacho/COINT/ CGPC de 17/08/2021 
e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC VIVIANE CARVALHO FLORES SILVA - CORREGEDORIA REGIONAL DO 
ARAGUAIA PARAENSE – 13ªRISP
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 707575

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°282/20 DE 21 DE SETEMBRO DE 2021 – GAB/DGCP-
CRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO  a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Memorando 
209/2021 – DAF/CPC RC.
R E S O L V E:
I - CONCEDER 22 (vinte e dois) dias de férias no período 20.09.2021 a 
11.10.2021, referente ao exercício 2019/2020, servidor EDVALDO RODRI-
GUES DE CASTRO, Perito Criminal  - Diretor Administrativo e Financeiro, 
matrícula n°57195331/5, lotado neste Centro de Perícias CPC/RC.
II – DESIGNAR o  servidor NILSON ALMEIDA DE SOUSA FILHO, Geren-
te do Núcleo de Planejamento, matrícula n°5932680/2, para responder 
pela Diretoria Administrativa e Financeira , GEP-DAS-011.5, no período de 
20.09.2021 a 11.10.2021, em virtude de férias do titular do cargo. (Edval-
do Rodrigues de Castro, MF:57195331/5).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 21  de Setem-
bro de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 707681

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 049/2021– CPC”RC”
Processo:2021/873808
Objeto: A  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTE  ELETROELETRÔNI-
COS, para atendimento da equipe de perícia em fonética,setor de comuni-
cação e demais serviços deste Centro de Perícias Cientificas Renato Cha-
ves.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.cpc.
pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura:  Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 06 de outubro de 2021, às 10h (Horário de Brasília).
Pregoeira Oficial: Maria do Socorro da Silva de Almeida
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 708035
Pregão Eletrônico nº 050/2021– CPC”RC”
Processo:2021/311139
Objeto: Aquisição de Materiais de Vidrarias, para o atendimento das ne-
cessidades da Coordenação de Laboratório do Centro de Perícias Científicas 
Renato Chaves desta Sede - Belém
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.cpc.
pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura:  Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 

(UASG 925453)
Data de abertura: 06 de outubro de 2021, às 10h (Horário de Brasília).
Pregoeira Oficial: Lidiane Nascimento Gomes
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 708061

.

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO Nº 066/2021 – CPCRC
O Diretor-Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, no uso 
de suas atribuições legais, considerando a troca da NATUREZA DA DES-
PESA na dotação orçamentaria do Contrato nº 066/2021, celebrado entre 
este CPCRC e a empresa EQUILIBRIUM WEB SERVIÇOS DE INFORMATICA 
LTDA, determina o apostilamento para adequar o instrumento contratual 
supramencionado.
A Natureza da Despesa do Contrato nº 066/2021 – CPCRC, passará a ser:
NATUREZA DE DESPESA: 339040.
Ficam ratificadas as demais cláusulas Contratuais não alteradas pelo pre-
sente apostilamento.
Belém/PA, 22 de setembro de 2021.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 707977

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 1233/ 2021 
BOANERGES BENAION DE NAZARÉ 
MATRÍCULA: 71846/1 
CARGO: Gerente
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIA: 06 1/2 (Seis e meia) PERÍODO: 12/09/2021 a 18/09/2021 
OBJETIVO: Conduzir veículo.,
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 707793
PORTARIA N°. 1204/ 2021 
EDÊMIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA NUAYED 
MATRÍCULA: 732443/2 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 17/09/2021 a 19/09/2021 
OBJETIVO: Realizar perícia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1099/ 2021 
STAEL REJANE SOUSA DA SILVA 
MATRÍCULA: 5233070/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ITAITUBA - PA
DIÁRIA: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 10/09/2021 a 17/09/2021 
OBJETIVO: Realizar perícia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 707644
PORTARIA N°. 1093/ 2021 
HERBERT RODRIGO DA SILVA RIBEIRO 
MATRÍCULA: 55587510-2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
RILDO MORAES PLATINO DA SILVA 
MATRÍCULA: 5858275/2 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIAS: 10 1/2 (Dez e meia) PERÍODO: 25/08/2021 a 04/09/2021 
OBJETIVO: Realizar perícia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1208/ 2021 
ADILSON DE SOUZA 
MATRÍCULA: 5879256/2 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: meia PERÍODO: 29/06/2021 
OBJETIVO: Realizar treinamento.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 708001

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 281/2021 DE 21 DE SETEMBRO DE 2021 – GAB/DG-
CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO: o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994 e o Processo 
n°2021/987852.
R E S O L V E:
CONCEDER 30  (trinta) dias  de férias no período 01.10.2021 a 
30.10.2021, a servidora DENISE MARIA LISBOA DA SILVA, Perito Criminal, 


